(...)" dedikten sonra bu sözün anlamını çözmeye çalışır. İkisini bulur, üçüncüsünü Hoca'ya sorar. Cevap biri ilimdir, biri ameldir, biri ihlâstır, şeklindedir.

XVII. asır sufilerinden Niyazi-i Mısıri'nin de Hoca fıkralarından birini tasavvufî anlamda yorumlama teşebbüsü vardır. Bir sonraki asırda Salahaddin-i Uşşaki (ö. 1196/1782), Kuşadalı İbrahim Halveti (ö. 1260/1845) bazı fıkraların mutasavvıfane yorumlayıcıları arasındadır. Bu yolda en sistemli eseri ise Mevlana'nın torunlarından Seyyid Burhaneddin (d. 1814-ö. 1897⁴⁷) *Letaif-i Nasreddin Hoca* adlı kitabında yapmıştır. O, Hoca'nın fıkralarına yer vermiş, sonra da onları şerh ve *tercüme* etmiştir.